[bookmark: _GoBack]关于进一步加强我市造价管理工作的通知
（征求意见稿）

市财政局、市审计局、市政府投资建设项目代建服务中心，各县（市、区）住房和城乡建设局，市建设咨询行业协会，有关建设、施工等企业：
      为进一步规范我市建设工程材料市场价格信息发布工作及解决造价纠纷问题，切实提高发布质量，高效化解工程造价争议，维护市场秩序。现将有关要求明确如下：
一、信息价发布管理
（一）信息价的发布
1.各县（市、区）住房和城乡建设局自行对每月各地地材价格信息进行审核，在各县（市、区）政府官网进行发布（发布种类详见附件），并于每月4日前报送云浮市工程建设安全监督站备案。
2.市安监站通过加权平均的方式核算出云浮市地材价格用于报送省住建厅发展与安全中心。
3.自2025年9月份起，市安监站不再发布市城区地材价格，其余建材信息价格发布不变。
（2） 信息价格的采集
材料价格信息采集点应分门别类、布局合理，保障信息的及时性、真实性、广泛性和多样性。
1.合格原则：采集价格的材料应为符合国家、行业、地方标准的合格产品。
2.成交原则：采集价格应反映正常情况下批量购买现货交易的价格。
3.时间原则：应采集当月材料价格，并于下月整理发布。
4.就近原则：采集价格时，应就近向生产厂家或者本地经销商采集，生产厂家或本地经销商在提供价格信息时，宜加盖公章确认。
（3） 信息价格的组成
材料信息价由材料原价、运杂费、运输损耗费、采购及保管费组成。其中，材料原价是指材料的出厂价格或商家供应价格；运杂费是指材料自来源地运至工地仓库或指定堆放地点所发生的全部费用；运输损耗费是指材料在运输装卸过程中不可避免的损耗；采购及保管费是指为组织采购、供应和保管材料的过程中所需要的各项费用。包括采购费、仓储费、工地保管费、仓储损耗。
（4） 信息价发布周期
1.各县（市、区）材料价格信息每月发布一次，发布时间为每月5日（如遇法定假日，顺延至法定假日后的第一个工作日）。钢材、混凝土、地方材料等主要材料价格出现异常波动时，可酌情增加信息采集发布频次。
2.市安监站及各县（市、区）住建局应及时把每月材料价格信息通过电子公文系统同步发送到财政、审计、发改、工信、税务等部门。
（5） 价格信息采集点设置
1.为保证材料价格的准确性和可靠性，应扩大价格来源渠道，通过价格信息网络采集信息时，每种材料价格信息的采集点应保证3-5个。
2.各县（市、区）除接受信息网络查询的价格信息外，有条件的各县（市、区），可设置专业信息员采集材料价格信息。
3.向本地区业务量较大的材料代理商、经销商、建材市场、建材信息网站搜集材料价格信息。
4.与本地区较大规模的，有健全的质量保证体系的建材生产厂家建立联系，定期采集不同品牌材料的实际成交价格。
5.深入设计部门、施工现场调查了解掌握材料价格信息变化情况。
（六）建材信息价的使用
建材信息价不属于政府定价，仅作为编制建设工程概预算的计价参考。建设工程计价时，应综合考虑项目特点、档次需求等因素，结合市场实际合理确定材料价格。是否使用以及如何使用“建材信息价”，由发承包双方在施工合同中自行约定。因使用“建材信息价”不当造成的经济纠纷，由使用方自行解决。
二、造价争议的调解与评审
（一）建立建设工程造价专家库
1.根据《建设工程工程量清单计价标准》GB50500-2024的有关要求，市建设咨询行业协会应建立建设工程造价专家库。
2.建设工程造价专家库的评审人员应由具有良好职业道德、丰富造价管理经验、熟悉法律法规的造价工程师、工程造价调解员、律师或相关工程造价专业人士担任，其组成人员应为单数。
3.专家库由工程造价咨询企业、建设单位、施工单位等机构符合入库条件的专业人员组成。主要是围绕建设工程造价纠纷调解，相关项目评价积极发挥专家专业咨询作用，提供技术支撑。
4.市建设咨询行业协会具体负责专家库的日常管理工作：包括召集和主持专家组会议、选定专家参与工程造价纠纷调解、负责对专家考核等。
（二）造价争议调解
1.向省提出造价争议调解的。
争议双方可到广东省工程造价信息化平台的建设工程造价纠纷处理系统中（http://jf.gdcost.com/）进行调解。
2.向市安监站提出造价争议调解的。
提出造价争议调解申请的，争议双方应根据各自主张提供资料：争议各方盖章的造价争议调解申请书，及争议处理负责人法人授权委托书；施工合同、补充协议；施工图设计文件、施工组织设计或方案；招标文件和最高投标限价（标底）、投标文件和投标报价；设计变更与签证资料与争议有关的其它工程资料。
后由市建设咨询行业协会根据材料协助抽取相关专业的专家召开协调会，双方争议处理负责人均应参加造价争议协调会。调解结果一般应在协调会当场确定。如申请人对调解结果无法当场确认的，可在协调会后自行协商，5个工作日内向市安监站确认调解结果。
经市安监站协调,双方自愿达成一致意见的，双方争议处理负责人应在市安监站回复上签字确认。经协调不能达成一致意见的，调解终止，双方可按合同约定的争议解决方式处理。
3.向云浮市建设咨询行业协会申请调解
向云浮市建设咨询行业协会申请调解的，根据云浮市建设咨询行业协会发布的相关文件执行。
（三）申请造价争议评审
根据广东省工程造价协会专家证人发展委员会管理办法（试行），争议双方可委托专家进行建设工程争议的调解或争议评审。
3、 监督管理
（1） 入选建设工程造价专家库的个人及其所在企业，应同步在云浮市住建局进行诚信登记。云浮市住建局对参与调解的专家及其企业进行诚信加分，并定期报送云浮市财政局及市政府投资建设项目代建服务中心。
（2） 建设工程造价管理人员玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依法给予行政处分；涉嫌犯罪的，依法移送司法机关。
（3） 本通知由云浮市城乡建设局负责解释。

附件：

云浮市云城区X月份主要建筑材料信息参考价

	序号
	材料名称
	规格型号
	单位
	税前综合价（元）
	综合税率
	备注

	1
	碎石
	20-40mm
	m3

	3%

	2
	中砂
	机制砂
	m3

	3%

	3
	中砂
	河砂
	m3

	3%

	4
	水泥
	PC32.5(袋装)
	t

	13%

	5
	水泥
	PC42.5(袋装)
	t

	13%

	6
	商品普通混凝土
	C30
	m3

	3%

	7
	蒸压加气混凝土砌块
	综合
	m3

	13%

	8
	蒸压灰砂砖
	240X115X53
	千块

	13%

	9
	螺纹钢（三级钢）
	Φ12-25
HRB400
	t

	13%

云浮市云安区X月份主要建筑材料信息参考价

	序号
	材料名称
	规格型号
	单位
	税前综合价（元）
	综合税率
	备注

	1
	碎石
	20-40mm
	m3

	3%

	2
	中砂
	机制砂
	m3

	3%

	3
	中砂
	河砂
	m3

	3%

	4
	水泥
	PC32.5(袋装)
	t

	13%

	5
	水泥
	PC42.5(袋装)
	t

	13%

	6
	商品普通混凝土
	C30
	m3

	3%

	7
	蒸压加气混凝土砌块
	综合
	m3

	13%

	8
	蒸压灰砂砖
	240X115X53
	千块

	13%

	9
	螺纹钢（三级钢）
	Φ12-25
HRB400
	t

	13%

云浮市罗定市X月份主要建筑材料信息参考价

	序号
	材料名称
	规格型号
	单位
	税前综合价（元）
	综合税率
	备注

	1
	碎石
	20-40mm
	m3

	3%

	2
	中砂
	机制砂
	m3

	3%

	3
	中砂
	河砂
	m3

	3%

	4
	水泥
	PC32.5(袋装)
	t

	13%

	5
	水泥
	PC42.5(袋装)
	t

	13%

	6
	螺纹钢（三级钢）
	Φ12-25
HRB400
	t

	13%

	7
	商品普通混凝土
	C30
	m3

	3%

	8
	蒸压加气混凝土砌块
	综合
	m3

	13%

	9
	蒸压灰砂砖
	240X115X53
	千块

	13%

	10
	页岩烧结多孔砖
	240X180X90
	千块

	13%

	11
	页岩烧结多孔砖
	240X200X90
	千块

	13%

	12
	页岩烧结多孔砖
	240X120X90
	千块

	13%

	13
	页岩烧结多孔砖
	240X100X90
	千块

	13%

云浮市新兴县X月份主要建筑材料信息参考价

	序号
	材料名称
	规格型号
	单位
	税前综合价（元）
	综合税率
	备注

	1
	碎石
	20-40mm
	m3

	3%

	2
	中砂
	机制砂
	m3

	3%

	3
	中砂
	河砂
	m3

	3%

	4
	水泥
	PC32.5(袋装)
	t

	13%

	5
	水泥
	PC42.5(袋装)
	t

	13%

	6
	商品普通混凝土
	C30
	m3

	3%

	7
	螺纹钢（三级钢）
	Φ12-25
HRB400
	t

	13%

	8
	蒸压加气混凝土砌块
	综合
	m3

	13%

	9
	蒸压灰砂砖
	240X115X53
	千块

	13%

	10
	铝合金型材（门窗料）
	阳极氧化   古铜色
	kg

	13%

	11
	铝合金型材（门窗料）
	阳极氧化   银白色
	kg

	13%

	12
	铝合金幕墙型材
	氟碳面
	kg

	13%

	13
	铝合金幕墙型材
	喷粉面
	kg

	13%

云浮市郁南县X月份主要建筑材料信息参考价

	序号
	材料名称
	规格型号
	单位
	税前综合价（元）
	综合税率
	备注

	1
	碎石
	20-40mm
	m3

	3%

	2
	中砂
	机制砂
	m3

	3%

	3
	中砂
	河砂
	m3

	3%

	4
	水泥
	PC32.5(袋装)
	t

	13%

	5
	水泥
	PC42.5(袋装)
	t

	13%

	6
	螺纹钢（三级钢）
	Φ12-25
HRB400
	t

	13%

	7
	商品普通混凝土
	C30
	m3

	3%

	8
	蒸压灰砂砖
	240X115X53
	千块

	13%

	9
	蒸压加气混凝土砌块
	综合
	m3

	13%

	10
	预应力混凝土管桩
	Φ300x70mm
A类
	m

	13%

	11
	预应力混凝土管桩
	Φ300x70mm
AB类
	m

	13%

	12
	预应力混凝土管桩
	Φ400x95mm
A类
	m

	13%

	13
	预应力混凝土管桩
	Φ400x95mm
AB类
	m

	13%

	14
	预应力混凝土管桩
	Φ500x100mm
A类
	m

	13%

	15
	预应力混凝土管桩
	Φ500x100mm
AB类
	m

	13%

	16
	预应力混凝土管桩
	Φ500x125mm
A类
	m

	13%

	17
	预应力混凝土管桩
	Φ500x125mm
AB类
	m

	13%

	18
	预应力混凝土管桩
	Φ600x110mm
A类
	m

	13%

	19
	预应力混凝土管桩
	Φ600x110mm
AB类
	m

	13%

	20
	预应力混凝土管桩
	Φ600x130mm
A类
	m

	13%

	21
	预应力混凝土管桩
	Φ600x130mm
AB类
	m

	13%